
CADERNO 6  11SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA N° 012/2012– SEAS 
DE 09 DE JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011; 
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 6704/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora MARIA DO ROSARIO FATIMA DA 
COSTA, matrícula n° 57201547/2, ocupante do cargo de 
ADMINSTRADOR, lotado no COFIN/DAF/SEAS, referente ao 
exercício de 2010/2011, concedida através da PORTARIA 
N°.808/2011 - SEAS de 18 de Agosto de 2011, publicada no 
DOE n° 32.004 de 22 de setembro de 2011 de 05/09/11 a 
04/10/11 para 02/01/12 a 31/01/12.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 09 de janeiro de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334462

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
487720/2011/SEAS – Pregão Eletrônico nº 035/2011, cujo 
objeto é a aquisição de gêneros perecíveis (pães), destinado 
ao atendimento das necessidades operacionais da Unidade de 
Acolhimento do órgão, conforme especificações e definições 
mínimas constantes no presente processo;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa denominada PANIFICADORA 
UMARIZAL LTDA – EPP, a teor do que fixa o art. 28, do Decreto 
Estadual nº 2.069/06.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO FÁBIO HABER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334451

PORTARIA N0 023/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
24 DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FÁBIO AUGUSTO DO VALE HABER, matrícula 
n0 57234645/1, ocupante do cargo de Diretor Jurídico, para 
responder pelo cargo de Secretário Adjunto, durante o período de 
férias do titular FRANCISCO SAVIO FERNANDEZ MILEO, matrícula 
nº. 54181236/2, no período de 01/02/2012 a 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334464

PORTARIA N° 025/2012-DIGEP/SEJUDH O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº. 455551/2011 e 34150/2012, 
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA, matrícula nº. 5857856/4, 
ocupante do cargo de Enfermeira, referente à segunda 
parcela do triênio de 14.08.2008 a 14.08.2011, no período de 
01/02/2012 a 01/03/2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334470

PORTARIA Nº 23 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 

Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Conselho Interdenominacional de 
Pastores Evangélicos de Xinguara- CIPEX

PROCESSO Nº: 2011/367288
CONVÊNIO Nº: 10/2011

OBJETO: Casamento coletivo no Município de Xinguara do 
Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 07/12//2011
VIGÊNCIA: 07/12/2011 a 31/01/2012
FISCAL: Fabio Augusto do Vale Haber
MATRÍCULA Nº: 57234645/1
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Convênio, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Convênio acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO CELESTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334445

PORTARIA N0 021/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
24 DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o processo nº. 2012/17596,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CELESTE WAUGHAN SOUSA, matrícula 
n0 3164861/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Assessora, durante o período de 
férias da titular SHIRLEY CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57198742/3, no período de 01/02/2012 a 
01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334439

PORTARIA N0 016/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 16 
DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.003/2012-DCDH/SEJUDH de 
06.01.2012,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade do serviço, o período de 
gozo de férias do servidor EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO, 
matrícula funcional n°.5050405/5, concedido por meio da 
PORTARIA N°. 325/2011, de 19.10.2011, publicada no DOE n°. 
32.023 de 21.10.2011, do período 15/12/2011 a 13/01/2012, 
referente ao exercício 2011, a contar de 09.01.2012, restando, 
portanto, 05 (cinco) dias de férias a serem gozados em 
momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DESIGNAÇÃO ROSEANE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334440

PORTARIA N0 020/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
24 DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2012/17609,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MODESTO, matrícula n0 57201171/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Chefe 
da Divisão de Atendimento, durante o período de férias do 
titular RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula nº. 57223578/2, no 
período de 06/02/2012 a 06/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334456

PORTARIA N0 024/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
24 DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JONAS SALVIANO DA SILVEIRA, 
matrícula n0 57216173/1, ocupante do cargo de Motorista, 

Gratificação de Atividade de Motorista - GAM, no período de 
03/02/2012 a 03/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO KEISY
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334448

PORTARIA N0 022/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
24 DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KEISY CRISTINA FORTES DE LIMA, 
matrícula n0 57213556/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Assessor, 
durante o período de férias do titular VITOR ARAÚJO PEREIRA 
CARNEIRO, matrícula nº. 57235149/3, no período de 
01/02/2012 a 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334541

PORTARIA Nº 16 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa Brasil Rent a Car.

PROCESSO Nº: 2011/78409
CONTRATO Nº: 13/2011

OBJETO: Locação de veículos
DATA DE ASSINATURA: 26/09//2011
VIGÊNCIA: 26/09/2011 a 26/09/2012
FISCAL: Luiza Gabriela Maia Dias
MATRÍCULA Nº: 57198193
FISCAL SUBSTITUO: Lauro José Nascimento Spinelli
MATRÍCULA: 55587676/2
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334548

PORTARIA Nº 17 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e Empresa Arrais Cia LTDA.

PROCESSO Nº: 2011/162441
CONTRATO Nº: 15/2011

OBJETO: Manutenção de veículos
DATA DE ASSINATURA: 14/09//2011
VIGÊNCIA: 14/09/2011 a 31/12/2011
FISCAL: Lauro José Nascimento Spinelli
MATRÍCULA Nº: 55587676/2
FISCAL SUBSTITUO: Eva Maria Nascimento de Albuquerque
MATRÍCULA: 05895394/1
Art. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contratoo, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


